DECRETO Nº 108, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012

“Declara de utilidade pública área de
propriedade de SUELY AP. FÁVERO e
IZABEL C. FÁVERO MARTINS para
melhoria do sistema viário”

ANTONIO HÉLIO NICOLAI, Prefeito Municipal de Itapira, no

uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 65, da Lei Orgânica do Município, tendo
em vista o disposto no art. 5º, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A :

Art. 1º) É declarada de utilidade pública para fins de
desapropriação amigável ou judicial, a área abaixo descrita e caracterizada, constante do
mapa e memorial descritivo que ficam fazendo parte integrante do presente decreto:

“Uma faixa de terras, destacada de maior área, compreendida dentro das seguintes divisas,
distâncias, azimutes e confrontações: “Inicia-se no vértice 14 assinalado na planta em anexo
e cravado junto ao canto de divisa da Rua Porto Alegre e a Propriedade de João Carlos Di
Gênio do vértice 14, segue com o azimute de 23°20’07” e distância de 32,34 m até o vértice
33, confrontando com a propriedade de João Carlos Di Gênio, do vértice 33 segue com o
azimute de 122°02'30" e distância de 139,40m até o vértice 29B, do vértice 29B segue em
arco de 5,54m e raio de 9,00 m até o vértice 29A, do vértice 29A segue com o azimute de
86°52'26" e distância de 98,19m até o vértice 29, confrontando nessas distâncias com a Área
Remanescente 3, do vértice 29 segue com o azimute de 141°23'53" e distância de 18,245 m
até o vértice 30,confrontando com o Ribeirão da Penha,  do vértice 30, segue com o azimute
de 266°47'57" e distância de 59,19m até o vértice 32C, do vértice 32C segue em arco de
21,10m e raio de 9,00 m até o vértice 32B , do vértice 32B segue com o azimute de
132°26'44" e distância de 91,17m até o vértice 32A, confrontando nessas distâncias com a
Área Remanescente 4,do vértice 32A segue com o azimute de 247°14'59" e distância de
13,22m até o vértice 2C,confrontando com a propriedade de Thais Ap. F. P. Carlos e seu
marido, do vértice 2C segue com o azimute de 312°26'44" e distância de 112,98 m até o
vértice 2B, do vértice 2B segue em arco de 12,85 m e raio de 9,00m até o vértice 2A, do
vértice 2A segue com o azimute de 230°40'08" e distância de 21,96m até o vértice
2,confrontando nessas distâncias com a Área Remanescente 1,  do vértice 2 segue com o
azimute de 301°59'44" e distância de 15,10m até o vértice 3, confrontando com a Rua
Curitiba, do vértice 3 segue com o azimute de 50°40'08" e distância de 8,57 m até o vértice
13D, do vértice 13D segue em arco de 17,07 m e raio de 9,00 m, até o vértice 13C , do vértice
13C segue com o azimute de 301°59'44" e distância de 101,00 m até o vértice 13B, do vértice
13B segue em arco de 14,42 m e raio de 9,00 m até o vértice 13A, do vértice 13A segue com
o azimute de 210°32'12" e distância de 10,73 m até o vértice 13, confrontando nessas
distâncias com a Área Remanescente 2, do vértice 13 segue com o azimute de 301°59'44" e
distância de 15,57 m até o vértice 14, confrontando com a Rua Porto Alegre, chegando ao
vértice inicial da descrição desta gleba, perfazendo assim uma área superficial total de
5.528,62 m².Fica constituída uma faixa de servidão perpétua a favor da Companhia Paulista
de Força e Luz para implantação de torres ou postes para passagem de linhas de transmissão
de energia elétrica, assim como linhas telefônicas auxiliares, através do imóvel constante
aqui, e consequente servidão de passagem em uma faixa de terras totalizando uma Área de
911,06 m², destacada na planta em anexo”

Art. 2º) A área a que se refere o artigo anterior é de

propriedade de SUELY APARECIDA FÁVERO e IZABEL C. FÁVERO MARTINS  e destina-se à
melhoria do sistema viário (abertura de rua).

Art. 3º) As despesas decorrentes da aplicação do presente

decreto correrão por conta de dotações próprias orçamentárias.

Art. 4º) Este decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, em 11 de setembro de

2012.

Engº ANTONIO HÉLIO NICOLAI
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais e publicado no quadro de editais na
Prefeitura Municipal na data supra.

DANIELA RODRIGUES OLIVEIRA
CHEFE DE ATOS OFICIAIS